
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА  

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

20 мая 2020 года            с. Новопавловка № 96 

 
Об организации ярмарок на территории 

муниципального образования Новопавловское 

сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 г. 

№381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской 

Федерации», от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ "О розничных рынках и о внесении изменений в 

Трудовой кодекс Российской Федерации", постановлением Совета Министров Республики Крым 

от 18.12.2014 г. № 532 «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров на них 

на территории Республики Крым», Уставом муниципального образования Новопавловское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым Администрация 

Новопавловского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ : 
 

          1. Утвердить положение об организации ярмарок на территории муниципального 

образования Новопавловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

(прилагается). 

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте на странице 

Новопавловского сельского поселения, интернет —портала Совета министров Республики Крым 

www.rk.gov.ru, газете «Вестник Новопавловки» и на информационном стенде в здании 

администрации Новопавловского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

4. Данное постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

  

 

Председатель Новопавловского сельского  

совета - глава администрации  

Новопавловского сельского поселения            А.А. Артемова



 

 

Приложение к постановлению 

Администрации Новопавловского 

сельского поселения 

№96 от 20.05.2020 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

"Об организации ярмарок  

на территории муниципального образования Новопавловское сельское 

поселениеКрасноперекопского района Республики Крым" 

I. Общие положения 
1. Настоящее положение об организации деятельности ярмарок на территории 

муниципального образования Новопавловское сельское поселение разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Федеральным законом от 

30 декабря 2006 года № 271-ФЗ "О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой 

кодекс Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и устанавливает 

правила организации ярмарок на территории сельского поселения и требования к 

организации продаж товаров и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках. 

 2. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении: 

- ярмарка - мероприятие для продажи товаров, организуемое в целях повышения их 

доступности для населения, поддержки российских производителей товаров и проводимое на 

земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях (далее - площадки) на определенный 

срок;  

- место для продажи товаров - специально отведенное на площадке ярмарки место для 

осуществления деятельности по продаже товаров; 

- участник ярмарки - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, а также 

гражданин (в том числе гражданин, ведущий крестьянское (фермерское) хозяйство, личное 

подсобное хозяйство или занимающийся садоводством, огородничеством, 

животноводством). 

          3. Организатором ярмарки является администрация Новопавловского сельского 

поселения Красноперекопского района. 

Администрация Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района 

осуществляет мониторинг проведения ярмарок. 

4. Тип ярмарки - ярмарка, проводимая 2 раза в неделю (среда, пятница). 

          5. Режим работы ярмарок: каждый вторник (с. Новопавловка) с 07.00 до 16.00. 

6. Ярмарки на территории сельского поселения проводятся по адресу: с. 

Новопавловка, ул. Соцкова, (у здания столовой). 

 

II. Порядок предоставления мест для  

продажи товаров на ярмарке 
 

          2.1. Организатор ярмарки должен обеспечить равный доступ к участию в ярмарке и 

предоставление мест для продажи товаров участникам ярмарки. 

2.2. Порядок предоставления мест для продажи товаров определяется организатором 

ярмарки. 

2.3. Предоставление мест для продажи товаров участникам осуществляется 

организатором ярмарки на основании заявки (приложение 1), направленной организатору по 

почте, электронной почте или письменным заявлением непосредственно в администрацию 

сельского поселения. 

2.4. Заявка должна содержать следующие сведения: 

2.4.1. Для юридического лица: 



 

 

- полное и сокращенное наименование, организационно-правовую форму, место его 

нахождения, государственный регистрационный номер записи о создании юридического 

лица, идентификационный номер налогоплательщика; 

- к заявке прилагаются копия документа, подтверждающего факт внесения сведений о 

юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц; 

- фамилию, имя, отчество контактного лица, номер контактного телефона, почтовый 

адрес и (или) адрес электронной почты, по которым осуществляется связь с юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином; 

- адрес площадки и период проведения ярмарки, в которой заявитель желает 

участвовать; 

- перечень товаров, предполагаемых к реализации, место их происхождения. 

2.4.2. Для индивидуального предпринимателя: 

- фамилию, имя, отчество индивидуального предпринимателя, место жительства, 

данные документа, удостоверяющего его личность, основной государственный 

регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального 

предпринимателя, идентификационный номер налогоплательщика; 

- к заявке прилагаются копии документа, подтверждающего факт внесения сведений 

об индивидуальном предпринимателе в единый государственный реестр индивидуальных 

предпринимателей; 

- фамилию, имя, отчество контактного лица, номер контактного лица, почтовый адрес 

и (или) адрес электронной почты, по которым осуществляется связь с юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином; 

- адрес площадки и период проведения ярмарки, в которой заявитель желает 

участвовать; 

- перечень товаров, предполагаемых к реализации, место их происхождения. 

2.4.3. Для граждан: 

- фамилию, имя, отчество гражданина, место его жительства, данные документа, 

удостоверяющего его личность, реквизиты документа, подтверждающего ведение 

крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие 

садоводством, огородничеством, животноводством; 

- к заявке прилагаются копия документа, подтверждающего ведение крестьянского 

(фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, 

огородничеством, животноводством; 

- фамилию, имя, отчество контактного лица, номер телефона контактного лица, 

почтовый адрес и (или) адрес электронной почты, по которым осуществляется связь с 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином; 

- адрес площадки и период проведения ярмарки, в которой заявитель желает 

участвовать; 

- перечень товаров, предполагаемых к реализации, место их происхождения. 

2.5. Заявка на участие в ярмарке должна быть скреплена печатью заявителя (для 

юридических лиц) и подписана заявителем или лицом, уполномоченным таким заявителем. 

2.6. Администрация сельского поселения ведет журнал поступления заявок на участие 

в ярмарке, в котором указываются дата поступления заявки, время поступления заявки, 

регистрационный номер заявки, полное наименование заявителя и его место нахождения 

(место жительства), фамилия, имя, отчество (в случае если имеется) контактного лица, 

телефон, адрес электронной почты и определяется срок для предоставления торгового места 

на ярмарке. 

2.7. Срок подачи заявки — перед началом ярмарки или в течении 5 рабочих дней. 

2.8. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин вправе не 

подавать заявку на участие в ярмарке, а непосредственно явиться для размещения на 

площадке ярмарки в дни ее проведения.  

В этом случае его размещение на площадке ярмарки осуществляется организатором 

при наличии свободных мест. 



 

 

2.9. Предоставленное место не может быть передано участником ярмарки третьему 

лицу. 

III. Требования к организации продажи товаров на ярмарке 
           3.1. Продажа товаров на ярмарках осуществляется при наличии у продавцов: 

- товаро- сопроводительной документации на реализуемую продукцию, у граждан, 

ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или 

занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством, 

 - документа, подтверждающего ведение гражданином крестьянского (фермерского) 

хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, 

животноводством; 

- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции в соответствии с 

требованиями федерального законодательства, законов и нормативно-правовых актов 

Республики Крым; 

- документов, удостоверяющих их личность и гражданство; 

- медицинских книжек установленного образца с полными данными медицинских 

обследований и других документов, предусмотренных законодательством. 

3.2. Документы, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Положения, хранятся у 

продавцов в течение всего времени работы и предъявляются по требованию должностных 

лиц уполномоченных государственных органов или должностных лиц Новопавловского 

сельского поселения. 

3.3. Реализуемые на ярмарке товары должны быть снабжены ценниками. 

3.4. Продовольственные товары промышленного производства должны иметь 

маркировку, а плодоовощная продукция - информацию о месте выращивания (производства) 

продукции. 

3.5. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарках продавец 

обязан: 

- соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации 

в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной 

безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, а также требования, предъявляемые 

к продаже отдельных видов товаров; 

- своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей 

необходимую достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров 

информацию о продукции и о ее изготовителях; 

- производить уборку торгового места и прилегающей к нему территории. 

 

IV. Перечень товаров (работ, услуг), подлежащих продаже на ярмарке 
4.1. На ярмарках допускается реализация сельскохозяйственной продукции, 

произведенной на предприятиях любой организационно-правовой формы, а также 

сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров, произведенных 

гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство или занимающимися садоводством, 

огородничеством, животноводством, изделий народных промыслов, продукции 

ремесленничества, иных товаров, за исключением:

 товаров изъятых из оборота или ограниченными в обороте; 

 драгоценными металлами и изделиями из них;

 алкогольной и табачной продукцией; 

 скоропортящимися пищевыми продуктами при отсутствии холодильного 

оборудования для их хранения и реализации; 

 пищевыми продуктами домашнего приготовления; 

 консервами, имеющими дефекты: бомбаж, подтеки и деформирование;  

 загнившими, испорченными, с нарушениями целостности кожуры овощами и 

фруктами; 

 яйцами с загрязненной скорлупой, с «насечкой», боем; 

 свежей плодоовощной продукцией с земли; 



 

 

 продукцией с истекшим сроком годности; 

 иной продукцией, запрещенной к реализации законами Российской Федерации и 

законами Республики Крым. 

 

4.2. Специализированные автомобили могут использоваться для  торговли на 

ярмарках при условии государственной регистрации указанных транспортных средств и 

прохождения ими государственного технического  осмотра в порядке, установленном 

действующим законодательством. 

4.3. При необходимости применения измерительных приборов (весов,  гирь, мерных 

емкостей и других приборов), контрольно —кассовой техники, участники ярмарки на месте 

должны обеспечивать условия для их установки в соответствии с метрологическими 

правилами и техническими требованиями. Весы и другие измерительные приборы должны 

устанавливаться на месте таким образом, чтобы покупателем визуально обеспечивалась 

проверка меры, веса приобретенного товара. 

4.4. При продаже пищевых продуктов с автотранспортного средства обязательно 

наличие оформленного в установленном порядке санитарного паспорта на автотранспортное 

средство.  

V. Ответственность и контроль за  

организацией ярмарок и продажей товаров на них 
5.1. Нарушение продавцом или физическим (юридическим) лицом, непосредственно 

осуществляющим продажу товаров, положений настоящего Положения является основанием 

для лишения торгового места на ярмарке. 

5.2. Контроль за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами требований к организации продажи товаров и выполнения 

работ, оказания услуг на ярмарках осуществляют контрольно-надзорные органы в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, законами и нормативно-

правовыми актами Республики Крым, в том числе организатор ярмарки - администрация 

Новопавловского сельского поселения Красноперекопского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО»  

Постановлением Администрации Новопавловского 

сельского поселения  

от «20» мая 2020 г. №96 

Председателю Новопавловского 

сельского совета- главе  

администрации Новопавловского сельского  

поселения________________________ 

_________________________________  

от_______________________________ 

_________________________________ 

(ФИО индивидуального предпринимателя,  

наименование юридического лица полностью 

_________________________________ 

_________________________________ 

ИНН, ОГРН  

__________________________________________ 

Адрес, контактная информация 

Заявка 

на участие в ярмарке 
Прошу Вас дать разрешение на принятие участия в ярмарке,  

____________________________________________________________________, 

для оказания услуг населению. 

Ассортимент товара (оказания услуги)__________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Размер занимаемого места_____________________________________________ 

Дополнительные условия______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

 

___________________       _______________ 

Подпись (ФИО)              Дата 

 


